Liber . II.

les aīe licet ex infirmitate vel ignorantia sepe cadant. tñ pbonā voluntatem quā habent resurgūt. Hec est enim que bonā facit aīam. Si vō voluntas fuerit vītiosa. vītiosam facit aīam. Si qz homo sicut iob ait. Nunquam in eodem statu pmanet. aut em̄ deficit aut p̄ficit. pficiendū est in hac voluntate. qz ipsa est de qua ppheta ait. hec est via dñi abulata in ea. primus gradus huius vite est recta. Secundus valida. Tercius deuota. Quartus plena voluntas. In primo gradu aīa mēte legi dei p̄sentit. sed carne repugnante bonum qd̄ diliḡt. pficere non inuenit. sed sepe malū qd̄ odit p̄ infirmitatez facit. In scđo gradu aīa non solū malū qd̄ non agit odit sed etiā bonū qd̄ diliḡt licet cū grauedine fortiter tñ pficit. In tertio gradu iaz̄ dilatato corde currit oīā mandator̄ dei. et delectat̄ in eis sicut in oībo diuīt̄s. In quarto gradu sunt angeli qui ea facilitate qua semper volunt plenarie pficiunt. hūc gradū desiderare quidem p̄t. ascendere nō p̄t ob hoc qd̄ corpore grauaf. Qui igit̄ non dū voluntatez rectam habet. sciat qz impedit eū intentio carnalis. qui habet rectā et non validam. sciat qz impedit eū mala p̄suētudo. qui h̄z deuotam et non plenā sciat. qz impedit eū terra na inhabitatio. Cuius vītiosa est voluntas oīet et dicat. Fia voluntas tua sicut in celo et in terra. se intelligens in terra. In celo illū autē qui recram h̄z voluntatem. qz quantū distat celū a terra tantuz distat voluntas recta a vītiosa. Item etiā oīet qui h̄z voluntate rectaz̄ se intelligens in terrā illum aut qui in voluntate valida ē celū. ita de ceteris ut semp intendat aīa. pficere. qz sicut damnatus est. qui semp invītiosa per manet voluntate. ita reprehensibilis est qui in alijs non studet proficere. Hec

Dist. II. Ca. III.

berñ. Sed et hoc circa voluntate sciendum. cū em̄ vult bonū agere qd̄ potest laudāda est. Cū vō plus vult qd̄ potest corrīgenda est. cū aut̄ facere non vult. qd̄ p̄t. excitanda est. Ista cōmemorat beatus berñ. sic dices. Bona voluntas cū vult qd̄ potest laudāda est. cū vult qd̄ non p̄t corrīgenda est. cū non vult qd̄ potest excitanda est. Hec berñ. si patet de voluntate.

Filius.

Cire aut̄ defidero que virtus sel quā bonam voluntatem.

Ca. . III. Pater

DEc hoc scire debes. q̄ ex bona voluntate p̄cedit suūp̄fius discussio sive vījudicatio. omnis namq; voluntas bona odit malum et diliḡt bonū. homo vero habens bonā voluntatē ad semetip̄suūt̄ rueretur ac semetip̄sum discutit. ac in greditur secretum conscientie sue. ibi q; omnes defectus. omnes consuetudines. omnes affectiones. omnes operationes. omnia peccata. ram prerita qd̄ presentia diligenti consideratione examinat et examinando inspicit et si quid minus rectum apud se innescerit statim penitendo punit. Necesse est enim ut homo in suis operibus sit prouidus et circumspectus et quotidia na discussione cogitationes locutōea pariter et facta sua examinet. Quan̄t̄ etiam ad bona agenda solito sic alacri da sit instantior. penset etiam quantum deficiat et qualis sit in affectib; et qualis in morib; diligenter attendat. Unct̄ hugo de sancto victore. Necessarium est ut homo in omnibus operibus suis sit circumspectus. et prouidus et

Liber .II.

Dist. II. Ca. III.

quotidiana discussione cogitationes locutones pariterq; facta sua apud se meripsum examinet. per singulos dies vitam suam ad iudicium vocet. mane qd surgere debet p; sideret quid egerit p noctem. Invespere qd cubatum vadit p sideret quid egerit per diem. quantus ad bona agenda solito alacrior sit. et quantus ad malavincenda solito pstan tor. vel si quod ex his que agenda non erant presumpfit. hec hugo. Dicit etiam beatus bernardus Integritatis viae curiosus explorator. viam tuam quotidiana discussione examina. attende diligenter quantum p; ficit vel quantus deficit. qualis sis in affectibus et quae lis in morib; qd similis deo. et qd dissimilis. qd ppe. qd longe. non loco p; tenuallis sed mox affectivo. Studie agnoscere temetipsum. qd multo melior et laudabilior es si te cognoueris qd si te neglecto cognosceres syde cursus. vires herbarum. pplexiones hominum. naturas animalium. et haberes omnium celestium et terrestrium noticiam et scienciam. Redde ergo te tibi. et si non semper aut sepe. saltē interdum rege tuos affectus. dirige actus. corrigere excessus Ante deum nihil remaneat in te indisciplinatum. qd ipse nihil dimittit impunitum. pone omnes transgressiones tuas ante oculos tuos. statue te ante te tāq; alium et sic temetipsum plange. plora iniquitates tuas et peccata quibus deus offendisti. indica ei miseras tuas. omni de maliciam aduersarioz tuorum. hec berat. Quidcumque nāq; placet deo discussio vite nostre. teste beato augustinus qui dicit Scio dñe scio qd nihil tibi tantū placeat in me sicut discussio vite mee.

L Sed sunt nonnulli qui ad cognoscendam vitam alienā multum sunt studiosi. ad propriam vero vitam corrīgam desidiosi. Un ptingit qd tales ali

ena scientes se nesciant. et quanto maiores exploratores fuerint alieni meriti. tanto magis efficiuntur ignari sui. Unde beatus aug. Curiosus est genus hominū ad cognoscendam vitam alienam. desidiosum ad cognoscendā suam. Et beatus gregorius Graue nam qd curiositas est virtus. qui dū cuius liber mentem ad investigandā vitam p; rimi exterius ducit semper ei sua intima abscondit. ut aliena sciens se nesciat. et curiosus amīmus quanto etiam p; ritus fuerit alieni meriti. tanto fiet ignorans sui. ¶ Necesse igit est qui vult humilitate et in ceteris virtutibus p; ficeret ut semetipsum dījudicet et nō alium. Magis quippe namq; debet cogitare quid sibi desit de bonis morib; qd quid absit alteri. qui enim cogitat quantū p; recesserit alium. tumore supbie inflat. qui vero cogitat quantū sibi adhuc deest ingemiscit et humiliatur. Unde beatus bernardus. Si te ad lumen veritatis intus in animo sine palpitate dījudices. non dubito quin humiliaris tu in oculis tuis. et quanto alius p; feceris. tanto amplius inuenies qd te humiliat. Dicit etiam beatus augsutinus. Magis cogitare debet qd vobis desit qd quid vobis assit. qd habes vide ne p; das. qd non habes suppliavit habeas. In quantis si minor tibi cogitandum est. non in quātis sis maiori. si em cogitas quantū p; recesseris aliū time tumorē. Si vero cogitas qn tū tibi adhuc deest ingemiscis. et cum ingemiscis curaris. humiliaris. tuus ambulabis. nō p; cipitaberis. non inflaberis. hec aug. ¶ Quisquis aut desiderat ad cognitionem suū p; ficius puenire tria dū attendere. oīa namq; p̄cta et mala qdmittunt aut p; negligētiam. aut per concupiscentiam. aut p; nequiciam perpetrant. Circa ista tria